4

Дело № 5 – 15-134/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          дата                                                                     адрес,
 	 адрес

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев в зале суда в адрес дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от дата № 8878/17) в отношении директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес из ИФНС России по адрес поступило дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от дата № 8878/17), предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении фио – директора наименование организации (далее – наименование организации, общество), зарегистрированного по адресу: адрес, адрес.
Действия фио как директора наименование организации квалифицированны должностным лицом ИФНС России по адрес по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Так, фио,  являясь директором наименование организации, не представил в ИФНС России по адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок декларацию по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев дата (форма по КНД 1151006).
В судебном заседании фио пояснил, что в обществе должность главного бухгалтера отсутствует и ответственность за подачу налоговой отчетности несет он сам. Срок подачи налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев дата был нарушен в связи с отключением электроэнергии и невозможностью выхода в сеть «Интернет».
На вопрос мирового судьи были ли препятствия для представления отчетности до дата фио ответил отрицанием, но заметил, что отправка отчетности в крайний день срока также допустима и не является нарушением. Доказательства наличия обстоятельств невозможности представления отчетности дата, на которые фио ссылается в судебном заседании, мировому судье не предоставлены и со слов фио их представить крайне проблематично.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) от дата (л.д. 12-13) фио занимает должность директора наименование организации.
Приказом от дата № 1 «О назначении директора предприятия», копия которого представлена в материалы дела, фио назначен директором наименование организации.
Таким образом, фио, занимая должность директора, в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Доказательств, исключающих вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, мировому судье не представлено.
Согласно пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с положениями п. 1 ст. 246 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщиками налога на прибыль организаций признаются, в частности, российские организации.
В силу положений п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) по налогу на прибыль организаций не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (п. 2 ст. 285 Налогового кодекса Российской Федерации).
Таким образом, срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев дата – не позднее дата.
Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев дата представлена дата, то есть с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока, что подтверждается копией электронного образа титульного листа декларации (рег. № 4468096) (л.д. 8).
В соответствии с положениями ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи. Санкция  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Факт совершения директором наименование организации фио административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ подтверждается также иными доказательствами: протоколом от дата № 8878/17 об административном правонарушении (л.д. 1-3), уведомлением от дата № 2529 о вызове налогоплательщика (л.д. 4), актом от дата № 11541 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) (л.д. 9-10), выпиской из ЕГРЮЛ от дата (л.д. 12-13), приказом от дата № 1 о назначении директора предприятия (л.д. 14).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства может быть учтен незначительный период нарушения срока представления налоговой отчетности – 2 дня.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, наличие смягчающего ответственность обстоятельства, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного,  руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 3.1, 3.5, 4.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора наименование организации фио, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УФК по адрес (ИФНС по адрес)  ИНН 7707831115 КПП 910201001
Счет № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000
Банк получателя – Отделение адрес
БИК 043510001, КБК 18211603030016000140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                        фио

КОПИЯ ВЕРНА                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВСТУПИЛО
Киевский судебный район адрес СИЛУ
 Симферополь

(адрес городского     Мировой судья
 адрес участка №15
 Симферополь)
                                      М.В.
                                фио
Мировой судья
адрес №15
                               Руководитель аппарата
    М.В.
 фио Максимов

Руководитель аппарата
                               дата
        фио

дата
ШТРАФ УПЛАЧЕН
(квитанция № 20821 от
 дата)